ATA  DA  REUNIÃO  DA  COMISSÃO  JULGADORA  DO  PROCESSO  DE  AVALIAÇÃO  E
SELEÇÃO  DE  BOLSISTAS  PARA  O  PROGRAMA  DE  PESQUISADOR  DE  PÓS-
DOUTORADO  DA  UNICAMP,  JUNTO  AO  DEPARTAMENTO  DE  MATEMÁTICA,  NOS
TERMOS  DA  DELIBERAÇÃO  CONSU-A-003/2018  E  RESOLUÇÃO  GR-021/2017  E
RESOLUÇÃO GR-033/2023, DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, DO INSTITUTO
DE MATEMÁTICA,  ESTATÍSTICA E COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA,  DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE CAMPINAS.

ABERTURA DOS TRABALHOS

Aos  vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às treze

horas  e  quarenta  e  cinco  minutos (13h45),  com  o  uso  de  tecnologias  de

informação/videoconferência (Google Meet) reúne-se a Comissão Julgadora do Processo

em  epígrafe  composta  pelos  Professores  Doutores: Plamen  Emilov  Kochloukov

(IMECC/UNICAMP),  Marcos  Benevenuto  Jardim  (IMECC/UNICAMP),  Paulo  Régis  Caron

Ruffino (IMECC/UNICAMP), o último em substituição da Professora Doutora Gabriela Del

Valle Planas,  conforme aprovado pelo Diretor do IMECC em 25/09/2023. Iniciando os

trabalhos, a Comissão Julgadora começa a avaliação dos documentos apresentados pelos

candidatos.

Inscreveram se os seguintes candidatos:

Alexander Muñoz Garcia

André Magalhães de Sá Gomes - PPI

Brian David Grajales Triana

Bruno Caldeira Carlotti de Souza

Clayton Cristiano da Silva

Daniel Ferreira Machado

Eduardo dos Santos Silva

Emanoel Mateus dos Santos Freire - PPI

Eric Busatto Santiago

Felipe Emanoel Chaves

Fernando N. Lenarduzzi

Gilson Reis dos Santos Filho - PPI

Ginaldo de Santana Sá

Juan Pablo Alcon Apaza

Juliana Honda Lopes

Leithold Louis Aurazo Alvarez

Luis Ernesto Portilla Paladines

Luís Márcio Salge

CC

Universidade Estadual de Campinas
Instituto de Matemática, Estatística e Computação Científica

CP 6065 - 13083-970, Campinas, SP, Brasil
http://www.ime.unicamp.br/

ATA IMECC-DIR nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código E119A39D 097E4D5D BDF5A2DA E2790094

Luiz Fernando da Silva Gouveia

Marcelo Kodi Inagaki

Mayara Duarte de Araujo Caldas

Naamã Galdino da Silva Neris

Nicholas Braun Rodrigues

Osmar Rogério Reis Severiano - PPI

Rewayat Khan

Shubham Rameshsingh Bais

Valdir José Pereira Júnior

Victor Andrés Vargas Cubides

Vinícius Colferai Corrêa Miranda

Weberty Domingos Silva - PPI

Wodson Mendson Ferreira Oliveira

ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

Após a análise documental, a Comissão constatou que o candidato Luís Márcio Salge não

apresentou o seu diploma de doutorado ou ata de defesa da tese, e o candidato Weberty

Domingos Silva não apresentou cópia de documento oficial de identidade com foto. A

Comissão decidiu desclassificar os candidatos

Luís Márcio Salge

Weberty Domingos Silva

por não terem atendido às exigências do Edital.

Em seguida a Comissão procedeu com a análise comparativa dos documentos

apresentados pelos candidatos, conforme consta no Edital. A Comissão atribuiu  as

seguintes notas aos candidatos.

A. Na categoria geral

NOME A B C MÉDIA
Alexander Muñoz Garcia 8,5 8,4 8 8,3
Brian David Grajales Triana 8,4 8,5 8 8,3
Bruno Caldeira Carlotti de Souza 5,9 7,5 7 6,8
Clayton Cristiano da Silva 6,3 7,4 7 6,9
Daniel Ferreira Machado 6 7 7 6,7
Eduardo dos Santos Silva 5 7 7 6,3
Eric Busatto Santiago 6 7 7 6,7
Felipe Emanoel Chaves 5 7 7 6,3
Fernando N. Lenarduzzi 5 7 7 6,3
Ginaldo de Santana Sá 8,5 8,4 8 8,3
Juan Pablo Alcon Apaza 8,4 8,5 8 8,3

CC

Universidade Estadual de Campinas
Instituto de Matemática, Estatística e Computação Científica

CP 6065 - 13083-970, Campinas, SP, Brasil
http://www.ime.unicamp.br/

ATA IMECC-DIR nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código E119A39D 097E4D5D BDF5A2DA E2790094

Juliana Honda Lopes 8,5 8 8,4 8,3
Leithold Louis Aurazo Alvarez 6 7 7 6,7
Luis Ernesto Portilla Paladines 6,5 6,5 7 6,7
Luís Márcio Salge 0 0 0 0
Luiz Fernando da Silva Gouveia 8,7 8,5 8 8,4
Marcelo Kodi Inagaki 6 7 7 6,7
Mayara Duarte de Araujo Caldas 5 7 7 6,3
Naamã Galdino da Silva Neris 6 7 7 6,7
Nicholas Braun Rodrigues 8,7 8,5 8 8,4
Rewayat Khan 7,5 7 6 6,8
Shubham Rameshsingh Bais 8,7 8,5 7,7 8,3
Valdir José Pereira Júnior 8,4 8,5 8 8,3
Victor Andrés Vargas Cubides 8,6 8,6 8 8,4
Vinícius Colferai Corrêa Miranda 8,7 8,5 8 8,4
Wodson Mendson Ferreira Oliveira 8,4 8,5 8 8,3

ORDENADOS
Vinícius Colferai Corrêa Miranda 8,7 8,5 8 8,4
Luiz Fernando da Silva Gouveia 8,7 8,5 8 8,4
Nicholas Braun Rodrigues 8,7 8,5 8 8,4
Victor Andrés Vargas Cubides 8,6 8,6 8 8,4
Alexander Muñoz Garcia 8,5 8,4 8 8,3
Brian David Grajales Triana 8,4 8,5 8 8,3
Ginaldo de Santana Sá 8,5 8,4 8 8,3
Juan Pablo Alcon Apaza 8,4 8,5 8 8,3
Juliana Honda Lopes 8,5 8 8,4 8,3
Shubham Rameshsingh Bais 8,7 8,5 7,7 8,3
Valdir José Pereira Júnior 8,4 8,5 8 8,3
Wodson Mendson Ferreira Oliveira 8,4 8,5 8 8,3
Clayton Cristiano da Silva 6,3 7,4 7 6,9
Rewayat Khan 7,5 7 6 6,8
Bruno Caldeira Carlotti de Souza 5,9 7,5 7 6,8
Daniel Ferreira Machado 6 7 7 6,7
Eric Busatto Santiago 6 7 7 6,7
Leithold Louis Aurazo Alvarez 6 7 7 6,7
Luis Ernesto Portilla Paladines 6,5 6,5 7 6,7
Marcelo Kodi Inagaki 6 7 7 6,7
Naamã Galdino da Silva Neris 6 7 7 6,7
Eduardo dos Santos Silva 5 7 7 6,3
Felipe Emanoel Chaves 5 7 7 6,3
Fernando N. Lenarduzzi 5 7 7 6,3
Mayara Duarte de Araujo Caldas 5 7 7 6,3

B. Na categoria PPI

NOME A B C MÉDIA
André Magalhães de Sá Gomes 8 8,3 8 8,1
Emanoel Mateus dos Santos Freire 8,1 8,2 8 8,1
Gilson Reis dos Santos Filho 8,2 8,4 8 8,2

CC

Universidade Estadual de Campinas
Instituto de Matemática, Estatística e Computação Científica

CP 6065 - 13083-970, Campinas, SP, Brasil
http://www.ime.unicamp.br/

ATA IMECC-DIR nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código E119A39D 097E4D5D BDF5A2DA E2790094

Osmar Rogério Reis Severiano 8,5 8,4 8 8,3

ORDENADOS
Osmar Rogério Reis Severiano 8,5 8,4 8 8,3
Gilson Reis dos Santos Filho 8,2 8,4 8 8,2
André Magalhães de Sá Gomes 8 8,3 8 8,1
Emanoel Mateus dos Santos Freire 8,1 8,2 8 8,1

Conforme o Edital, a Comissão convocará os candidatos com média igual ou superior a

7,0 para a Segunda fase da seleção (a entrevista). A entrevista será realizada, conforme

prevê o Edital, entre os dias 14 e 17 de novembro, através de videoconferência. Os

candidatos com média igual ou superior a 7,0 serão comunicados por correio eletrônico

sobre os dias e horários das suas entrevistas.

Terminada a análise e apreciação dos documentos apresentados pelos candidatos, às

dezoito horas (18h00), a Comissão Julgadora encerra a primeira fase da seleção.

Campinas, 26 de outubro de 2023.

Prof.  Dr.  Plamen  Emilov  Kochloukov

Professor Titular (IMECC/UNICAMP)

Prof.  Dr.  Marcos  Benevenuto  Jardim

Professor Titular (IMECC/UNICAMP)

Prof.  Dr.  Paulo  Régis  Caron  Ruffino

Professor Titular (IMECC/UNICAMP)

CC

Universidade Estadual de Campinas
Instituto de Matemática, Estatística e Computação Científica

CP 6065 - 13083-970, Campinas, SP, Brasil
http://www.ime.unicamp.br/

ATA IMECC-DIR nº 2/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código E119A39D 097E4D5D BDF5A2DA E2790094

Documento assinado eletronicamente por Plamen Emilov Kochloukov, PROFESSOR TITULAR, em 30/10/2023, às
09:33 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Benevenuto Jardim, PROFESSOR TITULAR, em 30/10/2023, às
09:32 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Regis Caron Ruffino, PROFESSOR TITULAR, em 30/10/2023, às 10:35
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
E119A39D 097E4D5D BDF5A2DA E2790094